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[image: image1.emf]5 San Salvador  Natural  1

Tramites para que una empresa cumpla con los requisitos establecidos por el. Ministerio de Trabajo 

Oficina de Informacion y 

Respuesta 

No Especifica 

6 San Salvador  Natural  3

¿El MTPS implementa programas o políticas relativas a luchar 

contra el trabajo infantil? ¿Sigue funcionado el Comité 

Nacional para la Erradicación del Trabajo Infantil y de ser así 

qué datos posee? 

Direccion General de 

Relaciones Internacionales 

de Trabajo 

No Especifica 

7 San Salvador  Natural  2

Número de despidos injustificados reportados en el Ministerio 

de Trabajo y Previsión Social, desde el año 2009 hasta el año 

2018. Sindicatos inscritos en el MTPS en el período 2009 al 

2018, desagregados por públicos y privados y por hombres y 

mujeres

Oficina de Estadistica e 

Informatica   y 

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

No Especifica 

8 San Salvador  Natural  3

El numero de charlas impartidas a los comité de salud e higiene 

ocupacional por el ministerio de trabajo desde 2016 a la fecha,-

Clasificación por sector de dichas charlas (actividad económica)-

Listado de empresas que tienen activo su comité de seguridad e 

higiene ocupacional

Direccion General de 

Prevision Social 

No Especifica 

9 San Salvador  Natural  2

 ¿El Ministerio de Trabajo ha autorizado a empresas para 

laborar en jornada especial, conforme lo establece el Art. 164 

del código de Trabajo,? , 2. En caso afirmativo, detallar los 

nombres de las empresas, a qué rama de actividad pertenecen, 

fechas en que fueron autorizadas y detallar cuál es el horario 

laboral, incluidas las pausas, de cada empresa?

Direccion General de 

Trabajo 

No Especifica 

10 San Salvador  Natural  2

contentiva de las federaciones y confederaciones de 

trabajadores que tengan personalidad jurídica, debidamente 

inscritas en el Ministerio de Trabajo de Previsión Social, que 

cuenten con representación vigente a la fecha de la presente 

solicitud. 

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

No Especifica 

11 La Libertad  Natural  1

Detalle de descuentos realizados a empleados del Ministerio de 

Trabajo y Previsión Social en concepto de cuotas partidarias de 

los años 2014, 2015, 2016 y 2017. Que el detalle exprese los 

descuentos en dólares por cada mes de los años solicitados, y el 

destino a donde fueron transferidos los descuentos, ya sean 

estas instituciones, organizaciones o partidos políticos. Así 

como el detalle por año (2014,2015, 2016 y 2017) del número 

de empleados a los que se les ha realizado el descuento.

Unidad Financiera 

Institucional 

No Especifica 

12 La Libertad  Natural  6

1) Denominación, clase y domicilio de cada uno de los 

sindicatos, gremios, asociaciones de empleados o trabajadores 

del sector público, es decir, de todas las instituciones del Estado 

de El Salvador.2) Tomo, fecha y número del Diario Oficial en el 

que aparecen los estatutos de cada uno de los sindicatos, 

gremios, asociaciones de empleados o  trabajadores del sector 

público, es decir, de todas las instituciones del Estado de El 

Salvador. 3) Cantidad de miembros de afiliados y sus 

respectivos cargos laborales, por cada sindicato, gremio, 

asociaciones de empleados o trabajadores del sector público, es 

decir, de todas las instituciones del Estado de El Salvador. 4) 

Denominación de federaciones, confederaciones sindicales o 

uniones de trabajadores públicos de todo el Estado de El 

Salvador, y la denominación de los sindicatos, gremios o 

asociaciones de empleados o trabajadores que pertenecen a 

cada una de esas federaciones, confederaciones sindicales o 

uniones de trabajadores públicos.5) Beneficios obtenidos y 

contratos colectivos negociados y ratificados por cada 

sindicato, gremio, asociaciones de empleados o trabajadores 

del sector público, es decir, de todas las instituciones del Estado 

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

No Especifica 

13 San Miguel  Natural  2

Que alcaldías municipales, los departamentos de (LA Unión, 

San Miguel, Usulután) no han cumplido con la LEY GENERAL DE 

PREVENCIÓN DE RIESGOS EN LOS LUGARES DE TRABAJO y que 

tipos de sanciones le han sido impuestas y los montos de las 

multas que le han sido impuestas-- y el estado de ellas--(si han 

sido corregidas, subsanadas, pagados o pendientes de pago). 

Nombre de la Institución, Tipo de Sanción, Monto de multa, 

Municipio y Estado (para el período de los años 2016 y 2017). 

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

No Especifica 

14 No especifica  Natural  1 solicitud de empleo  e informacion de la bolsa de empleo 

Departamento Nacional de 

Empleo 

No Especifica 

15 No especifica  Natural  1

Solicitud de Informacion que sobre los comité de Seguridad  e 

Higiene  Ocupacional 

Seccion de  Seguridad e 

Higiene  Ocupacional 

No Especifica 

16 No especifica  Natural  1 Informacion sobre  liquidacion laboral  Asesoria Laboral  No Especifica 

17 San Salvador  Natural  1 Directorio de funcionarios del MTPS 

Oficina de Informacion y 

Respuesta 

No Especifica 

18 San Salvador  Natural  1 Informacion sobre el programa de pension Basica Universal 

Oficina de Informacion y 

Respuesta 

No Especifica 

19 San Vicente  Natural  1 Que debe  contener un contrato  colectivo de trabajo

Oficina de Informacion y 

Respuesta 

No Especifica 

20 No especifica  Natural  1 Reglamento Interno de Trabajo del MTPS

Oficina de Informacion y 

Respuesta 

No Especifica 
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[image: image2.emf]N°  Departamento  Tipo de persona 

N° de 

requerimientos 

Especificación de requerimientos

Unidad que genera 

Respuesta 

Empresa o lugar 

de donde 

1 San Salvador  Natural  1

Nombres de  las empresas que han recibidio 8 horas de 

capacitaciones en el MTPS sobre Comités de seguridad y salud 

Ocupacional 

Direccion General de 

Prevision Social 

No Especifica 

2 San Salvador  Natural  5

 Se informe si existe registrado en el departamento de 

organizaciones sociales del 

Ministerio de Trabajo algun sindicato denominado ASTRAM O 

STAMSS o ambas siglas a la vez. - Si lo esta proporcionar 

número de registro y directiva actual y se informe si el señor 

ROLANDO CASTRO es parte de dicha organización como 

miembro o directivo. 

- Informar si este ministerio ha autorizado a dicha asociación a 

realizar actividades diferentes a las de los trabajadores mun 

icipales, como el obstruir la sede de MOLSA o atacar sucursales 

de Mr Donuts. - Se informe si se ha tomado nota de las 

infracciones de ley por parte de ASTRAM- STAMSS que han 

aparecido en medios de comunicación y se ha iniciado proceso 

administrativo sancionatorio conforme a ley, pues la 

desnaturalización del cumplimiento de sus fines es un hecho 

grave que de acuerdo con el derecho colectivo da lugar a la 

disolución

Departamento Nacional de 

Organizaciones Sociales 

No Especifica 

3 San Salvador  Natural  2

programa jovenes con todo como respuesta de politicas 

publicas

Direccion General de 

Prevision Social 

No Especifica 

4 La Libertad  Natural  2

Programas ejecutados por el Departamento Nacional de 

Empleo del MTPS en los municipios de: Colón, Comasagua, 

Jayaque, Talnique, Tepecoyo y Sacacoyo durante el periodo 

2012—2017 y cantidad de fondos designados por tipo de 

programa

Direccion General de 

Prevision Social 

No Especifica 

[image: image3.emf]Otros casos  Frecuencia 

Solicitudes Re direccionadas 

1

Solicitudes No subsanadas 

0

Solicitudes desestimadas

0
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0

No admitida 

0

[image: image4.emf]Clasificación solicitudes de 

información

Presenciales  Electrónicas  Total

Solicitudes de Información ( SI)

1 13

14

Consultas Directas ( CD)

1 2

3

Consultas Ciudadanas 

0 3

3

Total  2 18 20
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Ministerio de Trabajo y Previsión Social
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Cuadro 1. 

Solicitudes de Información recibidas en la Unidad de Acceso a la Información Pública desagregada sexo. Mes de Junio  2018.

	Mes de Junio-2018
	Sexo
	Total 

	
	Hombre 
	Mujer 
	

	Solicitudes de Informacion (SI)
	8
	6
	14

	Consultas Directas (CD)
	0
	3
	3

	Consultas Ciudadanas (CC)
	1
	2
	3

	Total 
	9
	11
	20


[image: image7.emf]Ocupaciones   Frecuencia 

Consultor/ Consultora

2

Ingeniero /Ingeniera

1

Investigador / Investigadora 

1

Administrador de  empresas 

1

No especifica 

6

Economista 

1

Estudiante 

6

Abogado/ Abogada 

2

Total  20


Grafico 1.

Solicitudes de Información recibidas en la Unidad de Acceso a la Información Pública desagregada por Sexo. Junio 2018
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6° grado
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0
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1

Universitarios 

15

Postgrado 

0

No especifica

4

Total  20
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3

1

29

1

1

0

1

0
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Requerimientos tramitados Julio 2018


Cuadro 2.

Clasificación de la Información por  tipo de Requerimientos, correspondiente en el mes de Junio año 2018 atendidas en la Unidad de Acceso a la Información.

[image: image10.emf]Total de requerimientos atendidos 

3

Consultas Ciudadanas  

atendidas en  mes de 
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[image: image11.emf]Informacion Publica 

1

Total 1

requerimientos que se resolvieron en el mes Junio de  

2018 correspondiente al mes Mayo 2018


Cuadro3

Requerimientos que se resolvieron en el mes de Julio 2018 correspondientes a Junio 2018

[image: image12.emf]Clasificación de la Información 

Requerimientos 

tramitados Julio 2018

Consultas directas (Oficiosa) 3

Oficiosa  1

Pública 29

Reservada  1

Inexistente  1

Versión Pública  0

Confidencial total 1

Datos personales  0

En tramite  0

Total del Mes 36
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Cuadro 4

Consultas Ciudadanas atendidas en el mes de Junio del 2018




Grafico2.

Clasificación de la Información por  tipo de Requerimientos, correspondiente en el mes de 

Junio /año 2018 atendidas en la Unidad de Acceso a la Información.




Cuadro 5.

Perfiles Académicos de ciudadanos que presentaron solicitudes de información a la Unidad de Acceso a la Información Pública.  En el mes de Junio 2018



Cuadro 6.

Ocupaciones de los ciudadanos que presentaron solicitudes de información a la Unidad de Acceso a la Información Pública.  En el mes de Junio 2018



Cuadro 7.

Cantidades de Nacionales o extranjeros que solicitaron información en el mes de Junio 2018.


Cuadro 8.

Tipo de personería que ha solicitado  información a la UAIP-MTPS en el mes de Junio 2018


Cuadro 9.

Solicitudes de Información recibidas por medio electrónico y presencial en la Unidad de Acceso a la Información Pública en el mes de Junio 2018


Cuadro 10.

Solicitudes de Información recibidas en la Unidad de Acceso a la Información Pública en el mes de Junio 2018, y fueron casos especiales.


Cuadro 11.
Datos estadísticos desagregados por Departamentos, Tipo de persona, N° de Requerimientos, Unidad del MTPS que Genera Respuesta, Empresa o lugar donde Solicita la Información.







INFORME DE SOLICITUDES TRAMITADAS EN LA UNIDAD DE ACCESO A LA IINFORMACIÓN PÚBLICA


 JUNIO  -2018








*Fuente: UAIP-MTPS-JULIO-2018





*Fuente: UAIP-MTPS- JULIO -2018





*Fuente: UAIP-MTPS- JULIO -2018





*Fuente: UAIP-MTPS- JULIO 2018





*Fuente: UAIP-MTPS- JULIO -2018





Las Consultas Ciudadanas, son todas  aquellas solicitudes que hace la ciudadanía en general sobre puntos específicos  y  por lo general son solicitudes con un enfoque bien personal o enfocados a casos laborales específicos, que a la vez requieren una respuesta más amplia por parte de las  áreas especializadas o en algunas ocasiones  son pasadas al área de asesoría laboral para que puedan ser resueltas pero siempre dentro del Ministerio de Trabajo y Previsión Social.








*Fuente: UAIP-MTPS- JULIO -2018








El dato de las solicitudes de información tramitadas en la Unidad de acceso de Información Pública, no coincide con el número de requerimientos de Información solicitados, ya que, este dato es desagregado por tipo de clasificación de información requerida, es decir que una solitud de información puede  tener  uno o varios puntos a tramitar dentro de las diferentes Direcciones o Unidades de esta Institución.





Los requerimientos "en trámite" son los requerimientos  de solicitudes de información que han entrado en mes de enero pero aun las unidades que tienen en su poder la información requerida no han remitido a la Unidad de acceso a la Información Pública una respuesta,  así mismo es importante mencionar que también se encuentran dentro de los plazos establecidos por la Ley de Acceso a la Informacion Publica. Por lo tanto se verá reflejada su clasificación en los resultados del mes de diciembre del corriente.








*Fuente: UAIP-MTPS- JULIO -2018





UAIP-MTPS- ABRIL -2018





*Fuente: UAIP-MTPS- JULIO -2018





*Fuente: UAIP-MTPS- JULIO -2018





*Fuente: UAIP-MTPS- JULIO -2018





*Fuente: UAIP-MTPS- ABRIL -2018





*Fuente: UAIP-MTPS- JULIO -2018








